
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE

Data 1711212025 I1 del Servizio Finanziario
abio Gregorini)

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

DELL'ALTA VALLECAMONICA
Ponte di Legno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 274 del Registro delle Determinazioni
tr ORIGINALE
O COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24711990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amnrinistrativo illegittimo e venga

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultìmo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO: MITIGAZIONE DBL RISCHIO IDRAULICO LI]NGO IL TRATTO SUPERIORE
DELL'ASTA DBL F. OGLIO, NEL TERRTTORIO DELL'LINIONE DBI COMLJNI
DELL'ALTA VALLE CAMONICA CUP MASTER G98H22OOO44OOO2.'LOTTO N. 1 -
CUP. G18H22OOO51OOO2 CIG. BO74O37DA7. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE.

Ponte di Legno, 17/1212025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1l del 0510812016;

o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. l7 del

04104/2012;
r il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

Segretario dell' Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di

responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il Piano di

assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale I'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di Committenza, ai sensi

dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 16312006, ed approvato il regolamento per il suo funzionamento;
PREMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Fiume Oglio nel territorio dell'Unione
dei Comuni dell'Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumità gli interi abitati dell'Unione;
RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia 11 aprile 2022 - n. XIl6273 Programma 2022 - 2026 di interventi urgenti e prioritari
per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli
impattinegativi derivantidalle alluvioni (Direttiva 20071601CE) e modifica all'allegato I della D.G.R.604712022;
CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 627312022 questo ente e risultato assegnatario di un contributo pari ad €.

2.500.000.00 per I'esecuzione ei lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto superiore dell'asta del f. Oglio, nel

territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica";
PRESO ATTO che i lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto superiore dell'asta del F. Oglio nel territorio
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica" sono stati suddivisi in n. 3 lotti sui diversi Comuni appartenenti
all'Unione;
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
/ la propria determinazione n. 152 del 1110812022 con la quale è stato affidato I'incarico professionale per prestazioni di

progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di progetfazione ed esecuzione relativamente ai lavori denominati "LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

I 0305 t711212025 Euro 139.388,54 09012.02.0001 2025

Data 1711212025 II del Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura ftnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutrvo, al sensl dell'art. 183,

comma 7. del d.Lss. l8 asosto 2000. n. 267

DETERMTNAZTONE
DEL SEG RETARTO DELL'U NION E

RESPOA'SA BILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

dal......1...i....i,.,..,...:.t:.,.ii ........ aI............'....J...,....";.:,.ji........

Data, ... J..............

II
(

dell'Unione
bio Gregorini)



RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA
VALLE CAMONICA LOTTI N. 1, nonché all'assunzione del relativo impegno di spesa in favore della società di
professionisti Studio PROTEA SRL, con sede in VIA G. Matteotti n.66 - 23824 DERVIO (LC);

/ la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 02 del 01102/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo (primo
stralcio) relativo ai lavori di "MITIGAZIONE DEL zuSCHIO ALLWIONALE LUNGO IL TRATTO SUPERIORE
DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA''. CUP MASTER G98H22OOO44OOO2.

LOTTO N. I CUP. G18H22000510002" a firma dell'ing. Anselmini Claudia dello studio PROTEA S.r.l.,
comportante una spesa complessiva di Euro 1.250.000,00, di cui Euro 899.06'7,37 per opere ed Euro 350.392,63 per

somme a disposizione;
/ la propria determinazione a contrarre n. 028 del 01102/2024 con la quale si è indetto gare d'appalto, ai sensi dell'art.

50, comma 1, let. c) del D.lgs. n.3612023, mediante procedure negoziate previa indagine di mercato degli operatori da

invitare, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per I'affidamento dei lavori di
MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LLINGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FILIME
OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTI N. 1-2-3;

r' la propria determinazione n. 066 del 0310412024 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di
..MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALLWIONALE LUNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI
COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA". CUP MASTER G98H22000440002. LOTTO N. I alla ditta
COSEPI S.R.L. con sede in Dezzo di Scalve BG - Via Papa Giovanni XXIII n.2l - C.F.00344470166, che ha

presentato la migliore offerta a fronte di un ribasso del 14,810% pertanto per un impono complessivo di Euro
767 .591,68 oltre all'I.V.A. ed incluso gli oneri per la sicurezza;

y' ll contratro d'appalto rep. 65 sottoscritto in data 1310612024 da parte della Ditta appaltatrice e dal Responsabile di
progetto

/ il verbale di consegna dei lavori sottoscritto sotto riserva di legge in data 28 Maggio 2024 dalla ditta appaltatrice e

dalla D.L.;
/ la proprra determinazione n. 267 del 2811112025 con la quale è stato approvato e liquidato il Primo Stato

d'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto rl 1711012025 inerente i lavori di cui all'oggetto, eseguiti dall'operatore
economico COSPEI S.R.L. per un importo di netti Euro 402.746,04 oltre all'I.V.A. a noÍna di legge;

DATO ATTO che:
/ nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie del progetto

approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
r' La Stazione Appaltante ha richiesto alla D.L. e ditta appaltatrice, di sospendere momentaneamente le opere in attesa

della definizione degli ulteriori interventi necessari in concefo con I'Autorità Idraulica al fine di raggiungere
I'obiettivo di progetto;

VISTA e RICHIAMATA la propria determinaziote n. 247 del 19/1112025 con la quale è stato conferito allo Studio
PROTEA SRL incarico professionale per la redazione di Prima Variante ai lavori di MITIGAZIONE IDRAULICA DEL
RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIL]ME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA
VALLE CAMONICA LOTTO N. I;
DATO ATTO che in data 2111112025 prot. 4429 è pervenuto a questa Unione assenso preliminare da parte della
direzione Territorio e Sistemi Verdi di Regione Lombardia (ente finanziatore delle opere) al riutllizzo delle somme
derivanti dal ribasso di gara per I'esecuzione delle opere;
VISTI i documenti relativi alla prima variante dei lavori oggettivati depositati in data 2811112025 prot.0004531 dal
summenzionato professionista;
RILEVATO che dall'esame degli elaborati di cui alla peizía di variante, si prevede in termini economici e contabili
dovuti alle minori e maggiori opere da eseguirsi, un aumento dell'importo delle opere di netti Euro 114.252,90 rispetto
all'importo contrattuale originario, già ribassato del 14,81 % offerto in sede di gara;

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico delle opere a seguito dell'approvazione da parte di Regione
Lombardia e UTR di Brescra di della di variante risulta il

ACCERTATO che la Perizia Suppletiva e di Variante in corso d'opera di che trattasi, prevede opere migliorative ed in
aumento da realizzarsi per un importo netto di Euro 114.252,90 oltre I.V.A. 22%o, precisando pertanto che vi è utilizzo di

ulteriore risorse economiche derivanti dal ribasso di gara per I'esecuzione dei lavori g1à autorizzati in sede di conferenza dei
servizi preliminare;
VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice COSEPI S.R.L. si impegna e dichiara:
e di accettare I'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavori, di cui alla sopra citata variante,

alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli ulteriori nuovi prezzi concordati;
o di eseguire gli anzidetti lavori migliorativi e eseguire le opere previste come richiesto dalla stazione appaltante, nelle

medesime tempistiche previste nel contratto generale;
VISTO il D.Lgs. n.3612023, in particolare l'art. 720 "Modifica dei contratti in corso di esecuzione " che testualmente recita
al comma I lettera c): "per le vqrienti in corso d'opera, ds intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di
esecuzione dell 'appalto per effetto di circostanze impretedibili da parte della stazione appaltante. Ríentt'ano in tali
circostanze nuove disposizioni legislative o regolamentari o protvedimenti soprarn'enuti di autorità o enti preposti alla tutela
di interessi rilevanti " ;
CONSIDERATO che le scelte progettuali adottate nella perizia di variante in approvazione non comportano modifiche
sostanziali rispetto al progetto definitivo originariamente approvato in CDS, non determinano pregiudizio al raggiungimento
degli obiettivi e delle finalita originarie dell'intervento, che vengono quindi salvaguardate;

RITENUTO di dover prowedere in merito;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del18.08.2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa di:
1 . di APPROVARE la penzia di variante suppletiva n. I dei lavori, rassegnata al prot. 000453 I in data 28lll/2025 per un

aumento dell'importo contrattuale di netti Euro 114.252,90 oltre I.V.A. 22%o,pari a lordi Euro 139.388,54 giìt ribassato
del I 7%o offerto in sede di come da economico di raffronto:
A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

lavorazioni soggette a ribasso

oneri sicurezza non soggetti a ribasso

ESECUTIVO

€ 891.395,62
€ 8.217,75
€ 8)9.607,37Sommano

APPALTO

e 759.379,93

c 8.2Lr,75
c 767.591,ffi

VARIANTE

c 87L.489,O2

c 10.355,56
€ 8,,1.W,8

differeme +

€
e

2.L43,8t
174.82!X)

B) somme a disposizione:
81) Iva su lavori22o/o

82) ::=:.j",.ne 
progeEazone' o.r. e morornamento

83) Adeguanento e allaccianìenti pubblici servizi

84) collaudo

85) Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs. 50/2016

".\ Spese tecniche supplenentari e adeguanent*/ 
oDroqettazione definitiva Vle V2

87) acquisto aree

88) spese validazione progettazione

88) spese tecniche di variante

Ro\ imprevisti, compensazioni ambientali,approfondimenti
"-' di indaoine e collaudi

€
€
€

€

c

€
€
€
c

e

t97.913,62

68.y.8,22

6.000,00

2.500,00

17.992,t5

20.265,55

35.000,00

1.000,00

1.173,O9

Sommano C 35O.392Ét

c
e
€
€
€

€

€

€

€

€

168.870,17

6.5r'8,22
6.000,00

2.500,00

L7.992,75

20.265,55

35.000,00

1.000,00

L62.232,23

c
€

€

€

e

€
e
€

€

c

194.005,81

6.54g,22
6.000,00

t7.992,L5

20.265,55

35.000,00

1.000,00

12.688,00

12.655,69

€

€

c 25.135,U

12.688,00

749.576.54

e .t82..t1t8,32 c 368.15142

2. di AFFIDARE I'esecuzione dei lavori in variante all'impresa già aggiudicataria dell'appalto principale, COSEPI S.R.L.
con sede inDezzo di Scalve BG - Via Papa Giovanni XXIII t.2l - C.F.00344470166, alle stesse condizioni e patti
contenuti nel C.S.A., nel contratto principale, nonché ai nuovi prezzi concordati, previa sottoscrizione dell'atto di
sottomissione.

3. di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo I 83, comma I , del d.Lgs. n 267 12000 e del principio contabile applicato all. 412 al

d.Lgs. n. I I 8/201 I , le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 09 Proqramma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 0001

Creditore COSEPI S.R.L

Codice fiscale 00344410166

CIG 8074037DA7

Imoorto como Euro 139.388,54 Imoorto al netto dell'lVA Euro 114.252.90

4. di DARE ATTO che la perizia di variante in aumento per I'importo totale lordi di Euro 139.388,54 comporta l'ulilizzo
delle economie disponibili nelle somme a disposizione dell'Amministrazione dell'Unione derivanti dal Quadro
Economico;

5. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n.26712000, come introdotto dal D.L. 10

ottobre 2012 n. 174,|a regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.
6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giorni ai

sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi

'/'' 'ILS
. 1 7".DI AMMiNIS

DELL'LINIONE
DEL SERVIZIO

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:
lavorazioni soggette a ribasso

oneri sicurezza non soggetti a ribasso

ESECUTIVO

€ 891.395,62
c 8.21r,75

Sommano e 899.607,37

APPALTO
€ 759.379,93
€ 8.217,75
€ 767.591,68

VARIANTE
€ 877.489,02
€ 10.35s,56
€ 88La/r4,58

B)

B1)

82)
B3)

84)

Bs)

86)

87)
B8)

88)

Be)

somme a disposizione:
Iva su lavori 22olo C 797.913,62
Spese tecniche progettazione, d.l. e coordinamento sicurezza C 68.548,22
Adeguamento e allacciamenti pubblici servizi € 6.000,00
collaudo € 2.500,00
Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 17.992,15
Spese tecniche supplementari e adeguament oprogettazione definitiva
V1e V2 € 20.265,55
acquisto aree € 35.000,00
spese validazione progettazione € 1.000,00
spese tecniche di variante € -
imprevisti, compensazioni ambientali,approfondimenti di indagine e
colaudi _€ 1.173,09_

Sommano € 350.392,63

€
€

€

€

€

€

€

€

€

€

168.870,17

68.548,22

6.000,00

2.500,00

17.992,15

20.265,55

35.000,00

1.000,00

162.232.23

€
€
€
€
c

€

€
€

€

€

194.005,81

68.548,22

6.000,00

77.992,t5

20.265,55

35,000,00

1.000,00

12.688,00

12.655.69

c 442.408,32 e 368.155,42

XffiI!*t{tÉl!frroRtÉllruil
Dr

GENERALE


